
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2916/374421/2021 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πλαισίου 
εφαρμογής του Μέτρου 11 ’’Βιολογική Γεωργία’’ 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
2014-2020, βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) 2220/2020 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί-
ου» (Β’ 6266).

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασύν-
δεση με το Μητρώο Ιχνηλασιμότητας Καπνικών 
Προϊόντων» στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 2032/179648 (1)

2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2916/374421/2021 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πλαισίου 
εφαρμογής του Μέτρου 11 ’’Βιολογική Γεωρ-
γία’’ του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) 2014-2020, βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) 
2220/2020 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου» (Β’ 6266).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
Α. Τις Εθνικές Διατάξεις:
1. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),
2. του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγ-

χο, την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως της παρ. 2 
του άρθρο 69,

3. των άρθρων 13-29 του ν.  2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και «Εταιρίας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200),

4. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 113),

5. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

6. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),

7. της υπ’ αρ. 282966/9-7-2007 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ-
ΓΕΠ» (Β’ 125),

8. της υπ’ αρ. 4941/07-11-2011 κοινής υπουργικής από-
φασης «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων και δια-
δικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα-
βληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, 
στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδος 2007-2013» (Β’ 2538),

9. της υπ’  αρ. 281255/06-05-2008 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκρι-
ση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την 
επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(ΟΠΕΚΕΠΕ)’’» (Β’ 794),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3703

37567

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.27 21:29:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37568 Τεύχος B’ 3703/27.06.2024

10. της υπ’ αρ. 132537/21-04-2011 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Κανονισμός Οργανωτικής Διάρθρωσης και 
Λειτουργίας των Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΕΠΕ-ΝΠΙΔ» (Β’ 684),

11. της υπ’ αρ. 104/7056/21-01-2015 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικές 
επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής 
των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147),

12. της υπ’ αρ. 2543/103240 απόφασης του Αναπληρω-
τή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
834/2007 του Συμβουλίου (EE L 189 της 20.7.2007, σ. 1) 
και των Κανονισμών 889/2008 (EE L 250 της 18.9.2008, 
σ. 1) και 1235/2008 (EE L 334 της 12.12.2008, σ. 25) της 
Επιτροπής, σχετικά με τον βιολογικό τρόπο παραγωγής, 
την επισήμανση και τον έλεγχο των βιολογικών προϊό-
ντων φυτικής, ζωικής παραγωγής και υδατοκαλλιέργειας, 
καθώς και τους όρους εισαγωγής βιολογικών προϊόντων 
από τρίτες χώρες» (Β’ 3529),

13. της υπ’  αρ. 140/106513/16-04-2021 απόφασης 
της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Εθνικό Ηλεκτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο» (Β’ 1560),

Β. Τις Ενωσιακές Διατάξεις:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΚ) 1698/2005 του Συμβουλίου (L347).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρη-
ματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 
κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των Κανο-
νισμών (ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, 
(ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του 
Συμβουλίου (L347).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως 
κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει 
καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής 
πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 637/2008 και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 
του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (L 347).

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Κανονισμό (ΕΕ) 
1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓ-
ΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων (L227).

5. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επι-
τροπής σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), όπως τροποποιήθηκε με το 
εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 669/2016 (L227).

6. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής 
ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση (L227/).

7. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 640/2014 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή 
ανάκτησης πληρωμών, καθώς και τις διοικητικές κυ-
ρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (L181).

8. Τον Καν. (ΕΚ) αριθ. 2094/2020 του Συμβουλίου «σχε-
τικά με τη θέσπιση Μέσου Ανάκαμψης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης για την στήριξη της ανάκαμψης μετά την κρίση 
της νόσου COVID-19» (L 433).

9. Τον Καν. (ΕΚ) αριθ. 2220/2020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τη θέσπιση 
ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυ-
ήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροπο-
ποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους 
πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 
και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά 
τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα 
έτη 2021 και 2022» (L 437).

10. Τον Καν. (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 30ης Μαΐου 2018, για τη βι-
ολογική παραγωγή και την επισήμανση των βιολογικών 
προϊόντων και την κατάργηση του Καν. (ΕΚ) αρ. 834/2007 
του Συμβουλίου (L 150).

11. Τον Καν. (ΕΚ) αριθ. 889/2008 της Επιτροπής «σχε-
τικά με τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 834/2007 του Συμβουλίου 
για τη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση των βι-
ολογικών προϊόντων όσον αφορά τον βιολογικό τρόπο 
παραγωγής, την επισήμανση και τον έλεγχο των προϊ-
όντων» (L 250).

12. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11-12-2015 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης.

13. Γ. Την υπ’  αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπι-
ση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του «Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014- 2020» (Β’ 1273).

14. Δ. Την υπ’ αρ. 1725/15-07-2016 (Β’ 2386) απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για 
την εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Συστημάτων ποιότητας 
Βιολογικής Παραγωγής και Γεωγραφικών Ενδείξεων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Εν-
διάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων του ΠΑΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37569Τεύχος B’ 3703/27.06.2024

15. Την υπ’ αρ. 24944/20.09.2016 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αναδιοργάνωση των Ειδικών Υπηρεσιών 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» 
(Β’ 3066).

16. Tο από 21/05/2024 ηλεκτρικό μήνυμα της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ υπ’ αρ. 1210/21-05- 2024 εισερχομένου εγγράφου 
στην Διεύθυνσή μας και την υπ’ αρ. 27205/21-05-2024 
σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Σκοπός

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2916/374421/2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής 
του Μέτρου 11 ‘Βιολογική Γεωργία’ του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, βάσει του Κανο-
νισμού (ΕΚ) 2220/2020 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου» (Β’ 6266), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ως ακολούθως:

Άρθρο 2

1. Η παρ. 1 του άρθρου 18 «Διαδικασία Καταβολής 
Ενίσχυσης» αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο ΟΠΕΚΕΠΕ πραγματοποιεί την έγκριση (αναγνώρι-
ση και εκκαθάριση) της δαπάνης, διά των οργανικών 
μονάδων επιπέδου Περιφερειακών Διευθύνσεων, οι 
οποίες έχουν εξουσιοδοτηθεί σύμφωνα με τον κανονι-
σμό λειτουργίας του ΕΛΕΓΕΠ, όπως κάθε φορά ισχύει. 
Ειδικότερα για την αναγνώριση και εκκαθάριση της 
δαπάνης οι ελεγκτές διενεργούν έλεγχο διασταύρω-
σης των επιμέρους στοιχείων υπολογισμού της πλη-
ρωμής, με βάση τα διαθέσιμα ατομικά στοιχεία των 
δικαιούχων στο ΠΣ που υποστηρίζει την εφαρμογή 
του Μέτρου 11».

2. Προστίθεται παράγραφος 1α ως εξής:
«Η διαδικασία καταβολής της ενίσχυσης διενεργείται 

σύμφωνα με σχετική εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ».

Άρθρο 3
Τελικές Διατάξεις

1. Η παρ. 1 του άρθρου  2 «Τελικές διατάξεις» της 
υπ’ αρ. 5363/19-12-2022 (Β’ 6513) υπουργικής απόφα-
σης η οποία τροποποιεί την υπ’ αρ. 2916/374421/2021 
(Β’ 6266) υπουργική απόφαση καταργείται.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2916/374421/2021 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής 
του Μέτρου 11 ’’Βιολογική Γεωργία’’ του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, βάσει του Κανο-
νισμού (ΕΚ) 2220/2020 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου» (Β’ 6266), ως ισχύει.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

      Αριθμ. 22178 ΕΞ 2024 (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασύν-
δεση με το Μητρώο Ιχνηλασιμότητας Καπνικών 
Προϊόντων» στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 22978/12-1-2024 αίτημα της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Διασύνδεση με το Μητρώο Ιχνηλασιμότητας 
Καπνικών Προϊόντων», στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37570 Τεύχος B’ 3703/27.06.2024

τημάτων Διαλειτουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Το υπό στοιχεία ΔΑΤΕ ΥΠΑΤΕ Β’ 1033651/20-3-2024 
έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Διασύνδεση με το 
Μητρώο Ιχνηλασιμότητας Καπνικών Προϊόντων», προς 
τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα την παραγωγική λειτουργία της 
ανωτέρω υπηρεσίας.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε: 

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διασύνδεση με 
το Μητρώο Ιχνηλασιμότητας Καπνικών Προϊόντων» στο 
πληροφοριακό σύστημα ICISNET της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), με τις μεθόδους:

- Έλεγχος διαθεσιμότητας ενός ΑΦΜ στο Μητρώο Ιχνη-
λασιμότητας Καπνικών Προϊόντων - checkEoAvailability.

- Ενημέρωση δεδομένων στο Μητρώο Ιχνηλασιμότη-
τας Καπνικών Προϊόντων - updateEoData.

- Απενεργοποίηση ΕΟ στο Μητρώο Ιχνηλασιμότητας 
Καπνικών Προϊόντων - deactivateEo.

Η υπηρεσία διατίθεται με σκοπό τη διαλειτουργικότη-
τα του Ενιαίου Κεντρικού Μητρώου Εφοδιαστικής Αλυ-
σίδας ΕΚΜΕΑ, του υποσυστήματος Αδειών Εγκρίσεων 
του ICISNET της ΑΑΔΕ, με το σύστημα Ιχνηλασιμότητας 
Καπνικών Προϊόντων της ΓΓΠΣΨΔ, προκειμένου να συ-
μπεριληφθούν στο κανονιστικό πλαίσιο που διέπει την 
διαδικασία αδειοδότησης των προσώπων που εμπλέκο-
νται στην εφοδιαστική αλυσίδα καπνού και βιομηχανο-
ποιημένων καπνών, νέες άδειες που αφορούν:

α) Τη μεταποίηση, διαμεσολάβηση, κατοχή και χον-
δρική εμπορία καπνού καθώς και τσιγαρόχαρτου που 
χρησιμοποιείται για την παραγωγή βιομηχανοποιημένων 
καπνών και

β) την κατοχή, διαμεσολάβηση και χονδρική εμπορία 
εξοπλισμού παραγωγής βιομηχανοποιημένων καπνών.

2. Η διαδικτυακή υπηρεσία της προηγούμενης παρα-

γράφου αναπτύσσεται από τη Γενική Γραμματεία Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως σύνθετη 

διαδικτυακή υπηρεσία, κατά την έννοια του άρθρου 89 

του ν. 4727/2020, μέσω συνδυασμού απλών διαδικτυα-

κών υπηρεσιών που περιέχουν τα αντίστοιχα στοιχεία.

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) έχει 

την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κα-

τάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών 

μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 

και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθη-

ση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 

και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από 

κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυ-

χαίο κίνδυνο. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 

πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς 

που περιγράφεται στην παρούσα.

Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται 

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-

λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 

Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-

νων προσωπικού χαρακτήρα.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 21 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037032706240004*


